
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 023 Garanhuns, 30 de setembro de 2020



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 023, quarta-feira, 30 de setembro de 2020

P á g i n a | 2

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE, serão
emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades
Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-
graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como
consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 023, quarta-feira, 30 de setembro de 2020

P á g i n a | 3

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

SUMÁRIO

REITORIA......................................................................................................................................4 a 24



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 023, quarta-feira, 30 de setembro de 2020

P á g i n a | 4

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

REITORIA

Portaria nº 051/2020-GR, de 29 de setembro de 2020.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais; considerando o desligamento
do docente Anderson Fernandes de Alencar, da Função de Coordenador Substituto
Eventual do Curso de Pedagogia da UFAPE; considerando a Lista Tríplice para
Coordenação desse Curso, conforme Decisão 01/2019 do CCD/CLP/UAG/UFRPE;
e considerando a indicação do referido Curso, por meio da DECISÃO Nº
26/2020/CCD/CLP/UFAPE;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a docente MARIA JOSÉ GOMES CAVALCANTE,
Matrícula SIAPE Nº 2568007, para exercer a Função de Coordenadora Substituta
Eventual do Curso de Licenciatura em Pedagogia, da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco (UFAPE).

Art. 2º - O período de exercício segue o mesmo da Portaria n° 338/2019-GR, de
21/03/2019, publicada na mesma data, alterada pela Portaria Nº 314/2020-GR (em
virtude da Lei nº 13.651, de 11/01/2018), que designou para Função (FCC) de
Coordenadora do Curso de Licenciatura em Pedagogia da UFAPE a servidora
JULIANA GALINDO DE OLIVEIRA PONTES, Matrícula SIAPE nº 1496151.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVADEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 052/2020-GR, de 30 de setembro de 2020.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
disposto no Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica publicada, na forma do Anexo, a listagem completa dos atos
normativos da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE)
vigentes, conforme determina o art. 12 do Decreto nº 10.139, de 28 de
novembro de 2019.

§ 1º As informações foram levantadas por meio dos documentos
disponibilizados pela gestão da UFAPE.

§ 2º Os atos normativos que seguem datam a partir do ano de 2020, quando
foram publicados os primeiros documentos legais expedidos pela
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, que teve o seu primeiro
Reitor nomeado, em caráter Pro Tempore, em dezembro de 2019 apesar
desta IFES ter sido criada em abril de 2018, por meio do desmembramento
da Universidade Federal Rural de Pernambuco / Unidade Acadêmica de
Garanhuns (UFRPE/UAG), conforme Lei Nº 13.651, de 11 de abril de
2018.

Art. 2º - O quantitativo dos atos relacionados nesta Portaria será
informado em formulário eletrônico específico criado pela Secretaria
Especial de Modernização do Estado - SEME.

Art. 3º - Eventuais ajustes necessários serão realizados tempestivamente
ou conforme orientações da SEME.

Art. 4º - Fica designado o servidor Felipe Rodrigues dos Santos, SIAPE
2032313, como representante institucional para realização dos trabalhos de
revisão e consolidação normativa.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 023, quarta-feira, 30 de setembro de 2020

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

P á g i n a | 5

ANEXO da Portaria Nº 052/2020-GR, de 30 de setembro de 2020

LISTAGEM COMPLETA DOS ATOS NORMATIVOS VIGENTES

ATO Nº DATA EMITENTE ASSUNTO

Resolução 1 21/01/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Adoção do Estatuto e do Regimento Geral da UFRPE, no âmbito
da UFAPE, até que sejam aprovados o Estatuto e o Regimento

Geral próprios

Resolução 2 21/01/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Cria a estrutura organizacional mínima para o funcionamento
da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, até a

aprovação de seu estatuto

Resolução 3 14/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova os procedimentos iniciais para instauração do processo
estatuinte da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco

Resolução 4 21/07/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Dispõe sobre a implantação e regulamentação de Período
Letivo Excepcional (PLE) durante a suspensão de atividades
presenciais no âmbito da graduação e dá outras providências

Resolução 5 21/07/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova o Documento de Referência 1, que regulamenta a
metodologia do Processo Estatuinte da Universidade Federal do

Agreste de Pernambuco

Resolução 6 27/07/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova o Calendário Acadêmico do Período Letivo Excepcional
– PLE (2020.3), da Universidade Federal do Agreste de

Pernambuco

Resolução 7 31/07/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Dispõe sobre normas para concessão dos Benefícios
Emergenciais de Inclusão Digital e de Enfrentamento à COVID-

19 para os discentes da Graduação presencial da UFAPE

Resolução 6 06/08/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Dispõe sobre a aprovação Ad Referendum da ERRATA da
Resolução Nº 006/2020, referente ao Calendário Acadêmico do

Período Letivo Excepcional PLE (2020.3), da Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco

Resolução 7 10/08/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Dispõe sobre a aprovação Ad Referendum da ERRATA da
Resolução Nº 007/2020, referente às normas para concessão

dos Benefícios Emergenciais de Inclusão Digital e de
Enfrentamento à COVID-19 para os discentes da Graduação

presencial da UFAPE



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 023, quarta-feira, 30 de setembro de 2020

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

Resolução 8 24/08/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Ad Referendum a normas para concPesásãgoi dnoaA|u6xílio
Emergencial de Inclusão Digital para discentes da Pós-
Graduação Stricto sensu desta Universidade e dá outras

providências

Resolução 9 24/09/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a aprovação da Resolução Nº 008/2020 Ad
Referendum acerca das normas para concessão do Auxílio
Emergencial de Inclusão Digital para discentes da Pós-
Graduação Stricto sensu desta Universidade e dá outras

providências

Portaria 1 13/01/2020
Reitor Pro
Tempore

Designa a servidora Emanuelle Camila Moraes de Melo
Albuquerque Lima, Matrícula/SIAPE nº 2032123, para assumir

os encargos equivalentes aos de Pró-Reitora de Ensino e
Graduação, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco

Portaria 2 13/01/2020 Reitor Pro
Tempore

Autoriza o afastamento (com ônus limitado) da docente Maria
do Carmo de Albuquerque Braga, Matrícula SIAPE nº 1840321,
no período de 31/01/2020 a 29/02/2020, para realização de

visitas técnicas às instalações físicas de cursos de graduação de
duas Universidades do Estado de Washington, nos Estados

Unidos

Portaria 3 13/01/2020 Reitor Pro
Tempore

Designa o docente Rodrigo Gusmão de Carvalho Rocha,
Matrícula SIAPE nº 1685522, para exercer a Função (FCC) de

Coordenador do Curso de Ciência da Computação, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE)

Portaria 4 15/01/2020 Reitor Pro
Tempore

Designa o servidor Mácio Farias de Moura, Matrícula/SIAPE nº
1580659, para

assumir os encargos equivalentes aos de Vice-Reitor, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco

Portaria 5 05/02/2020 Reitor Pro
Tempore

Extingue o Conselho Técnico Administrativo (CTA) da
UAG/UFRPE

Portaria 6 24/01/2020
Reitor Pro
Tempore

Designa os servidores Glêce Milene Santana Gomes – UFAPE
(Presidente); Mirko Salomon Chaves Gutierreez – UFAPE
(Membro interno); Raimundo Bernadino Filho – UFAPE

(Membro interno) e Simone Vilela Talma – IFS (Suplente), para
comporem a Banca Examinadora da Seleção Simplificada para

Professor Substituto da UFAPE, para a área/matéria:
Química de Alimentos/Análise Sensorial/Ciência e Tecnologia

do Chocolate

Portaria 7 24/01/2020 Reitor Pro
Tempore

Designa os servidores Rodrigo de Oliveira Simões – UFPE
(Presidente); Margarida Angélica da Silva Vasconcelos – UFPE
(Membro Externo); Samara Alvachian Cardoso Andrade – UFPE

(Membro Externo) e Luana Souza – IFAL (Suplente), para
comporem a Banca Examinadora da Seleção Simplificada para
Professor Substituto da UFAPE, para a área/matéria: Higiene na
indústria de alimentos, Processos tecnológicos V, Processos

tecnológicos VI; Tecnologia de frutas e hortaliças

Portaria 8 18/02/2020 Reitor Pro
Tempore

Cria o Conselho Superior Pro Tempore da Universidade Federal
do Agreste de Pernambuco (UFAPE), especifica a sua finalidade

e a sua composição

Portaria 9 18/02/2020 Reitor Pro
Tempore

Nomeia o Presidente, Vice-Presidente, membros titulares e
membros suplentes para comporem o Conselho Superior Pro
Tempore da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco -

UFAPE

Portaria 10 28/02/2020 Reitor Pro
Tempore

Autoriza o afastamento, no período de 05/04/2020 a
09/04/2020, do docente Álvaro Alvares de Carvalho César
Sobrinho, Matrícula SIAPE nº 1355492, para participar, com
apresentação de trabalhos científicos, da 17th International
Conference on Information Technology (INTG 2020), a realizar-

se em Las Vegas, Estados Unidos



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 023, quarta-feira, 30 de setembro de 2020

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

Portaria 11 11/03/2020 Reitor Pro
Tempore

Designa o Presidente e demais membros, pParáa gcoimnpao|re7m a
Comissão intitulada “Laboratório

Multidisciplinar de Tecnologias Sociais”, da Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco

Portaria 12 13/03/2020 Reitor Pro
Tempore

Designa os servidores Robson Magno Liberal Veras – UFAPE
(Presidente); Danilo Teixeira Cavalcante – UFAPE (Membro

Interno); Fabiana Maria da Silva – UFRPE (Membro Interno) e
Felipe Guedes de Araújo – UFAPE (Suplente), para comporem a
Banca Examinadora da Seleção Simplificada para Professor
Substituto da UFAPE, para a área/matéria: Bovinocultura de
leite; Formulação e fabricação de rações; Produção e manejo
de caprinos e ovinos; Zootecnia Especial II e Zootecnia Especial

A

Portaria 13 03/04/2020 Reitor Pro
Tempore

Cria a Comissão de Recebimento de Material Permanente da
UFAPE, em caráter exclusivo para o item: Notebook - empenho
2019NE801812/ 2019NE802019, referente a Ata de Registro do

Pregão Eletrônico Nº 015/2019 INSTITUTO FEDERAL
FLUMINENSE e nomeia servidores efetivos do quadro de

pessoal para composição da referida
Comissão

Portaria 14 14/04/2020 Reitor Pro
Tempore

Cria a Seção de Comunicação e Memória Institucionais da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE),

especificando a sua finalidade e composição

Portaria 15 14/04/2020 Reitor Pro
Tempore

Designa servidores efetivos do quadro de pessoal e discentes,
para composição da Seção de Comunicação e Memória

Institucionais da UFAPE

Portaria 16 11/05/2020 Reitor Pro
Tempore

Designa servidores efetivos da UFAPE, para atuarem como
Gestores de Compras do SIASGNet IRP no perfil de atuação
Gerenciador e Participante, a fim de realizarem os atos

previstos no art. 5º, caput e incisos II e V, e art. 6º, caput e
inciso II, do Decreto 7.892, de 23 de janeiro de 2013, com

mandato de 01 (um) ano, a partir da data de publicação desta
Portaria

Portaria 17 11/05/2020 Reitor Pro
Tempore

Designa servidores efetivos da UFAPE, para atuarem como
Pregoeiros e Equipe de Apoio para as licitações na modalidade

PREGÃO, com atribuições de recebimento de propostas e
lances, análises, classificação, habilitação e adjudicação do

objeto certame ao licitante vencedor, conforme inciso IV do art.
3º da Lei 10.520, de 17/07/2002, o inciso II do art. 7º do

Decreto 3.555, do 08/08/2000, com mandato de 01 (um) ano, a
partir da data de publicação desta Portaria

Portaria 18 11/05/2020 Reitor Pro
Tempore

Designa servidores efetivos da UFAPE, para comporem a
Comissão Permanente de Licitação (CPL), desta Universidade,
com mandato de 01 (um) ano, a partir da data de publicação

desta Portaria

Portaria 19 15/05/2020 Reitor Pro
Tempore

Cria a Comissão Acadêmica da Universidade Federal do Agreste
de Pernambuco (UFAPE), em razão da pandemia de COVID-19 e
dos novos desafios no âmbito da graduação, especificando a

sua finalidade

Portaria 20 15/05/2020 Reitor Pro
Tempore

Designa servidores efetivos, do quadro de pessoal, para
composição da Comissão Acadêmica no âmbito do Plano de

Contingência da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (UFAPE), em razão da pandemia de COVID-19

Portaria 21 12/05/2020 Reitor Pro
Tempore

Cria a Comissão de Desenvolvimento de Pessoal da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE) e

especifica o seu objetivo

Portaria 22 15/05/2020 Reitor Pro
Tempore

Designa servidores efetivos da UFAPE, para comporem a
Comissão de Desenvolvimento de Pessoal, desta Universidade,



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 023, quarta-feira, 30 de setembro de 2020

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

com mandato de 01 (um) ano, a partir da daPtaádgeipnuabl|ic8ação
desta Portaria

Portaria 23 15/05/2020 Reitor Pro
Tempore

Designa servidores efetivos da UFAPE, para comporem a
Comissão de Ensino, desta Universidade, com mandato de 02

(dois) anos, a partir da data de publicação desta Portaria

Portaria 24 20/05/2020 Reitor Pro
Tempore

Cria a Comissão Técnica de Submissão de Projetos da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE) e

especifica o seu objetivo

Portaria 25 20/05/2020 Reitor Pro
Tempore

Designa servidores efetivos, do quadro de pessoal, para
composição da Comissão Técnica de Submissão de Projetos no
âmbito da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco

(UFAPE)

Portaria 26 22/05/2020 Reitor Pro
Tempore

Designa servidores efetivos (docentes e técnicos-
administrativos) e discentes, para composição da Comissão
Organizadora do Processo Estatuinte (COPE), no âmbito da

UFAPE

Portaria 27 03/06/2020 Reitor Pro
Tempore

Revoga a Portaria nº 026/2020 e designa servidores efetivos
(docentes e técnicos-administrativos) e discentes, para

composição da COPE, no âmbito da UFAPE

Portaria 28 04/06/2020 Reitor Pro
Tempore

Designa a servidora docente Taciana Rabelo Ramalho Ramos,
Matrícula SIAPE Nº 1732160, e CRMV-PE Nº 2360, como

Responsável Técnica pelo Biotério da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco (UFAPE)

Portaria 29 04/06/2020 Reitor Pro
Tempore

Designa o servidor docente Omer Cavalcanti de Almeida,
Matrícula SIAPE Nº 2081111, como Coordenador do Biotério da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE)

Portaria 30 10/07/2020 Reitor Pro
Tempore

Designa os servidores Otoni Cantarelli de Carvalho, Matrícula
SIAPE Nº 3044420 (Fiscal); Valdemir da Silva Nunes, Matrícula

SIAPE Nº 2161171 (Fiscal); e Matheus Carvalho Cordeiro,
Matrícula SIAPE Nº 2161345 (Gestor), para atuarem frente ao
contrato de prestação de serviços nº 04/2020, celebrado entre

a UFRPE e a BL Construtora e Serviços LTDA

Portaria 31 24/07/2020 Reitor Pro
Tempore

Cria a Comissão de Elaboração de Protocolo de Retorno
Gradual às Atividades Presenciais (CEPREGAP) da Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), com a participação
de docentes, técnicos-administrativos e discentes, em razão da
pandemia causada pelo vírus COVID-19 e dos novos desafios no
âmbito das atividades administrativas e acadêmicas. Também
especifica a finalidade e nomeia os membros que irão compor a

referida comissão

Portaria 32 30/07/2020 Reitor Pro
Tempore

Cria a Comissão Própria de Avaliação (CPA) da Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE)

Portaria 33 30/07/2020 Reitor Pro
Tempore

Designa os membros, em caráter Pro Tempore, para atuarem
na Comissão Própria de Avaliação (CPA) da Universidade

Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE)

Portaria 34 01/08/2020 Reitor Pro
Tempore

Designa a docente Gerla Castello Branco Chinelate, Matrícula
SIAPE Nº 1474171, para exercer a Função (FCC) de

Coordenadora do Curso de Bacharelado em
Engenharia de Alimentos, da Universidade Federal do Agreste
de Pernambuco (UFAPE), em caráter Pro Tempore, tendo como

sua substituta eventual a docente Glêce Milene Santana
Gomes, Matrícula SIAPE Nº 2000624

Portaria 35 01/08/2020 Reitor Pro
Tempore

Designa o docente Eudes da Silva Santos, Matrícula SIAPE Nº
2022802, para exercer a Função (FCC) de Coordenador do

Curso de Licenciatura em Letras, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), em
caráter Pro Tempore, tendo como seu substituto eventual o

docente Adeilson Pinheiro Sedrins, Matrícula SIAPE Nº 1700125



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 023, quarta-feira, 30 de setembro de 2020

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

Portaria 36 01/08/2020 Reitor Pro
Tempore

Designa a docente Gilmara Mabel Santos, MPatárígcuilna SaIA| 9PE Nº
1537704, para exercer a Função (FCC) de Coordenadora do

Curso de Bacharelado em Agronomia, da Universidade Federal
do Agreste de Pernambuco (UFAPE), em caráter Pro Tempore,

tendo como seu substituto eventual o docente Anthony
Wellington Almeida Gomes, Matrícula

SIAPE Nº 2142103

Portaria 37 01/08/2020 Reitor Pro
Tempore

Designa a docente Safira Valença Bispo, Matrícula SIAPE Nº
1797055, para exercer a Função (FCC) de Coordenadora do

Curso de Bacharelado em Zootecnia, da Universidade Federal
do Agreste de Pernambuco (UFAPE), em caráter Pro Tempore,
tendo como seu substituto eventual o docente Danilo Teixeira

Cavalcante, Matrícula SIAPE Nº 3002458

Portaria 38 01/08/2020 Reitor Pro
Tempore

Designa o docente Rodrigo Gusmão de Carvalho Rocha,
Matrícula SIAPE Nº 1685522, para exercer a Função (FCC) de

Coordenador do Curso de Bacharelado em Ciência da
Computação, da Universidade Federal do Agreste de

Pernambuco (UFAPE), em caráter Pro Tempore, tendo como
seu substituto eventual o docente Daliton da Silva,

Matrícula SIAPE Nº 2115039

Portaria 39 01/08/2020 Reitor Pro
Tempore

Designa servidores efetivos, do quadro de pessoal, como
membros da Comissão Organizadora do Concurso para a

seleção do Brasão e do
Logotipo da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco

(UFAPE)

Portaria 40 01/08/2020 Reitor Pro
Tempore

Designa os membros da Comissão Julgadora do Concurso para a
seleção do Brasão e do Logotipo da Universidade Federal do

Agreste de Pernambuco (UFAPE)

Portaria 41 06/08/2020 Reitor Pro
Tempore

Revoga a Portaria nº 13/2020, de 03 de abril de 2020,
mantendo a criação da Comissão de Recebimento de Material

Permanente da UFAPE, em caráter exclusivo para o item:
Notebook - empenho 2019NE801812/ 2019NE802019 e
designa servidores efetivos do quadro de pessoal para

composição da referida Comissão

Portaria 42 10/08/2020 Reitor Pro
Tempore

Revoga a Portaria nº 031/2020, de 24 de julho de 2020,
mantendo a criação e os objetivos da Comissão de Elaboração
de Protocolo de Retorno Gradual às Atividades Presenciais da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE) e

designa servidores efetivos do quadro de pessoal para
composição da referida Comissão

Portaria 43 21/08/2020 Reitor Pro
Tempore

Cria a Comissão de Normatização das Atividades
Complementares (CNAC) dos Cursos de Graduação da UFAPE e
designa os servidores efetivos do quadro de pessoal (docentes
e técnicos-administrativos) e discentes, para composição da

referida Comissão

Portaria 44 24/08/2020 Reitor Pro
Tempore

Nomeia a técnica-administrativa Sonara de França Sousa,
Matrícula/SIAPE nº 3066849 como Coordenadora

Administrativa dos LaboratóriosMultiusuários de Tecnologia de
Alimentos (LACTAL), da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (UFAPE), tendo como substituta eventual a
técnica-administrativa Maria Rita de Cassia Gomes Ribeiro,

Matrícula/SIAPE nº 1673034

Portaria 45 24/08/2020 Reitor Pro
Tempore

Revoga a Portaria nº 009/2020 e Mantem os membros das
representações docentes e técnicos-administrativos e nomeia

novos membros discentes

Portaria 46 04/09/2020 Reitor Pro
Tempore

Designa os membros da Comissão Estatuinte (CE) da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE)

Portaria 47 14/09/2020 Reitor Pro Cria o Comitê de Governança, Gestão de Riscos, Controle



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 023, quarta-feira, 30 de setembro de 2020

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

Tempore Interno e Integridade da Universidade FedePraál dgoiAngare|ste de
Pernambuco (UFAPE) e especifica os objetivos do referido

comitê

Portaria 48 14/09/2020 Reitor Pro
Tempore

Designa os servidores responsáveis por chefias, representantes
de seções/setores administrativos e comissões, para comporem

o Comitê de Governança,
Gestão de Riscos, Controle Interno e Integridade da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE)

Portaria 49 14/09/2020 Reitor Pro
Tempore

Designa a servidora Maria Edilene Vilaça de Souza,
Matrícula/SIAPE nº 1567065, como responsável pela Unidade
de Gestão da Integridade (UGI), no âmbito da Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE) e especifica os

objetivos da referida Unidade

Portaria 50 24/09/2020 Reitor Pro
Tempore

Revoga a Portaria nº 046/2020 e designa os nomes dos
discentes Fagner Juliano e Camila Lins de Oliveira, como

membros da Comissão Estatuinte (CE) da Universidade Federal
do Agreste de Pernambuco (UFAPE), em substituição aMaria

Eduarda Pedrosa Leite e a Fernanda de Lima Alves

Portaria 51 29/09/2020 Reitor Pro
Tempore

Designa a docente Maria José Gomes Cavalcante, Matrícula
SIAPE Nº 2568007, para exercer a Função de Coordenadora

Substituta Eventual do Curso de Licenciatura em Pedagogia, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE)

Portaria 52 30/09/2020 Reitor Pro
Tempore

Listagem completa dos atos normativos da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE)

vigentes, conforme determina o art. 12 do Decreto nº 10.139,
de 28 de novembro de 2019

Decisão 1 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Delibera que, enquanto não for aprovado o Estatuto e o
Regimento Geral da UFAPE, ela será regida pelo Estatuto e pelo
Regimento Geral da UFRPE, no que couber, e pela legislação

federal

Decisão 2 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Delibera pela criação da estrutura organizacional mínima para o
funcionamento da Universidade Federal do Agreste de

Pernambuco, até a aprovação de seu Estatuto

Decisão 3 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Projeto de Extensão (edital BEXT 2020) da docente
Denise Granato Chung

Decisão 4 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Projeto de Extensão (edital BEXT 2020) do docente
Tiago Buarque Assunção de Carvalho

Decisão 5 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Projeto de Extensão (edital BEXT 2020) da docente
Emanuela Polimeni de Mesquita

Decisão 6 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Projeto de Extensão (edital BEXT 2020) da docente Nair
Silva Cavalcanti de Lira

Decisão 7 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Projeto de Extensão (edital BEXT 2020) da docente Rita
de Cássia Soares Cardoso

Decisão 8 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Projeto de Extensão (edital BEXT 2020) do docente
Cláudio Galvão de Souza Júnior

Decisão 9 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Projeto de Extensão (edital BEXT 2020) do docente
Luciano Pires de Andrade

Decisão 10 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Projeto de Extensão (edital BEXT 2020) do docente
Dennys Dikson Marcelino da Silva



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 023, quarta-feira, 30 de setembro de 2020

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

Decisão 11 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Projeto de Extensão (edital BEXT 2P á g i n a | ente
020) do doc

Thibério Pinho Costa Souza

Decisão 12 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Projeto de Extensão (edital BEXT 2020) do docente
Luciano Cavalcanti do Nascimento

Decisão 13 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Projeto de Extensão (edital BEXT 2020) do docente
Elton Roger Alves de Oliveira

Decisão 14 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Projeto de Extensão (edital BEXT 2020) da docente
Anamélia Sales de Assis

Decisão 15 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Projeto de Extensão (edital BEXT 2020) da docente
Maria do Carmo de Albuquerque Braga

Decisão 16 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Projeto de Extensão (edital BEXT 2020) da docente
Gerla Castello Branco Chinelate

Decisão 17 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Projeto de Extensão (edital BEXT 2020) do docente Luiz
Carlos Fontes Baptista Filho

Decisão 18 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Projeto de Extensão (edital BEXT 2020) do docente
Danilo Teixeira Cavalcante

Decisão 19 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Projeto de Extensão (edital BEXT 2020) do docente
Rodrigo Gusmão de Carvalho Rocha

Decisão 20 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Projeto de Extensão (edital BEXT 2020) da docente
Taciana Rabelo Ramalho Ramos

Decisão 21 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Projeto de Extensão (edital BEXT 2020) da técnica-
administrativa Ilca Suzana Lopes Vilela

Decisão 22 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Projeto de Extensão (edital BEXT 2020) da docente
Márcia Bersane Araújo de Medeiros Torres

Decisão 23 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Projeto de Extensão (edital BEXT 2020) do docente
Marcos Renato Franzosi Mattos

Decisão 24 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Projeto de Extensão (edital BEXT 2020) da docente
Monaliza Rios Silva

Decisão 25 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Projeto de Extensão (edital BEXT 2020) do técnico-
administrativo Rinaldo Cavalcante Ferri

Decisão 26 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Projeto de Extensão (edital BEXT 2020) da docente
Tania Alen Coutinho

Decisão 27 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Projeto de Extensão (edital BEXT 2020) do docente Jean
Carlos Teixeira de Araújo

Decisão 28 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Projeto de Extensão (edital BEXT 2020) do docente
Antonio Ricardo Santos de Andrade

Decisão 29 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Projeto de Extensão (edital BEXT 2020) do docente
Marcos Pinheiro Franque



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 023, quarta-feira, 30 de setembro de 2020

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

Decisão 30 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Projeto de Extensão (edital BEXT 2P á g i n a | ente
020) do doc

Anderson Fernandes de Alencar

Decisão 31 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Projeto de Extensão (edital BEXT 2020) da docente
Denise Fontana Figueiredo Lima

Decisão 32 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Projeto de Extensão (edital BEXT 2020) da docente
Lucilene Simões Mattos

Decisão 33 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Projeto de Extensão (edital BEXT 2020) da docente
Josabete Salgueiro Bezerra de Carvalho

Decisão 34 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Projeto de Extensão (edital BEXT 2020) da docente
Daniela Moreira de Carvalho

Decisão 35 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Projeto de Extensão (edital BEXT 2020) da docente
Gílcia Aparecida de Carvalho

Decisão 36 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Projeto de Extensão (edital BEXT 2020) do docente
Romero Luiz Mendonça Sales Filho

Decisão 37 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Projeto de Extensão (edital BEXT 2020) da docente
Horasa Maria Lima da Silva Andrade

Decisão 38 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Projeto de Extensão (edital BEXT 2020) da docente
Sílvia Elaine Rodolfo de Sá Lorena

Decisão 39 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Progressão Funcional do docente Eudes da Silva Santos

Decisão 40 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Progressão Funcional do docente Adeilson Pinheiro
Sedrins

Decisão 41 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Progressão Funcional do docente Dimas Cassimiro do
Nascimento Filho

Decisão 42 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Progressão Funcional do docente Anderson Fernandes
de Alencar

Decisão 43 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Progressão Funcional do docente Nilson Pereira de
Carvalho

Decisão 44 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Progressão Funcional da docente Taciana Rabelo
Ramalho Ramos

Decisão 45 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Progressão Funcional do docente Marcelo de Oliveira
Milfont

Decisão 46 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Progressão Funcional da docente Valéria Suely Simões
Barza

Decisão 47 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Progressão Funcional do docente Luiz Carlos Fontes
Baptista Filho

Decisão 48 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Relatório Parcial de Avaliação de Desempenho Docente
em Estágio Probatório e Estabilidade do docente Marcos Paulo

do Nascimento Silva



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 023, quarta-feira, 30 de setembro de 2020

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

Decisão 49 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Relatório Final de Avaliação de DesePmápegnihnoaD|ocente
em Estágio Probatório e Estabilidade do docente Marcos Paulo

do Nascimento Silva

Decisão 50 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Projeto de Pesquisa do docente Jean Carlos Teixeira de
Araújo

Decisão 51 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Projeto de Pesquisa da docente Priscilla Kelly Machado
Vieira Azevêdo

Decisão 52 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Projeto de Extensão (edital Sônus 2019) do docente
Murilo Chavedar de Souza Araújo

Decisão 53 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Projeto de Extensão (edital Sônus 2019) do docente
Luciano Pires de Andrade

Decisão 54 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Projeto de Extensão (edital Sônus 2019) do docente
Luciano Pires de Andrade

Decisão 55 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Projeto de Extensão (edital Sônus 2019) do docente
Thibério Pinho Costa Souza

Decisão 56 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Projeto de Extensão (edital Sônus 2019) da docente
Gerla Castello Branco Chinelate

Decisão 57 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Relatório Final de Projeto de Extensão (edital BEXT
2018) da docente Taciana Rabelo Ramalho Ramos

Decisão 58 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Relatório Final de Projeto de Extensão (edital BEXT
2019) do docente Anderson Fernandes de Alencar

Decisão 59 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Relatório Final de Projeto de Extensão (edital Sônus
2019) do docente Anderson Fernandes de Alencar

Decisão 60 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Relatório Final de Banca Examinadora de Seleção
Simplificada para Professor Substituto na área/matéria: Higiene
na Indústria de Alimentos; Processos Tecnológicos V; Processos

Tecnológicos VI; Tecnologia de Frutas e Hortaliças

Decisão 61 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Relatório Final de Banca Examinadora de Seleção
Simplificada para Professor Substituto na área/matéria:

Química de Alimentos; Análise Sensorial; Ciência e Tecnologia
do Chocolate

Decisão 62 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova Relatório Final de Projeto de Extensão (edital BEXT
2017) do docente Pedro Gregório Vieira Aquino

Decisão 63 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova afastamento no período de 05/04/2020 a 09/04/2020
do docente Álvaro Alvares de Carvalho Sobrinho

Decisão 64 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova realização de Curso de Capacitação em Segurança e
Instrumentação Laboratorial

Decisão 65 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova alteração de regime de trabalho da técnica-
administrativa Isabele Cristine Barros de Moraes Alencar

Decisão 66 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova afastamento no período de 02/03/2020 a 29/05/2020
do técnico-administrativo Calhiandro Lisandro Mendes

Cavalcante
Decisão 67 20/02/2020 Conselho Aprova afastamento no período de 01/04/2020 a 30/09/2020



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 023, quarta-feira, 30 de setembro de 2020

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

Superior Pro
Tempore

do docente Caetano De Carli VianPa Cáogstian a |

Decisão 68 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova resultado da seleção dos editais internos 01/2020
(PIBID) e 02/2020 (PRP)

Decisão 69 20/02/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova indicação dos professores Mariel José Pimentel de
Andrade para Coordenação do Programa de Bolsas de Iniciação
a Docência (PIBID) e Eudes da Silva Santos para Coordenação

do Programa de Residência Pedagógica (PRP) da UFAPE

Decisão 70 11/03/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, redistribuição da docente Valquíria
Maria Cavalcante de Moura, da Universidade Federal Rural de
Pernambuco (UFRPE), Unidade Acadêmica de Serra Talhada
(UAST), para a Universidade Federal do Agreste de Pernambuco

(UFAPE), para o curso de Licenciatura em Letras

Decisão 71 13/03/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, a proposta do Curso de Doutorado
do Programa de Pós-Graduação em Produção Agrícola (PPGPA),
da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE)

Decisão 72 28/04/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Progressão Funcional do docente
Tiago Buarque Assunção de Carvalho

Decisão 73 28/04/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Progressão Funcional da docente
Flávia Ferreira de Menezes

Decisão 74 28/04/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Progressão Funcional da docente
Priscilla Kelly Machado Vieira Azevêdo

Decisão 75 28/04/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Progressão Funcional do docente
Sérgio Francisco Tavares de Oliveira Mendonça

Decisão 76 05/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Progressão Funcional do docente
Matheus Dhein Dill

Decisão 77 07/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Progressão Funcional do docente
Raimundo Bernadino Filho

Decisão 78 07/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Progressão Funcional da docente
Safira Valença Bispo

Decisão 79 18/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, questionamentos de 3 (três)
técnicos-administrativos, com relação ao "sorteio" como

escolha, em caso de mais de dois inscritos, para composição da
Comissão Organizadora do Processo Estatuinte (COPE)

Decisão 80 25/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Projeto de Pesquisa da docente
Elizabete Rodrigues da Silva

Decisão 81 25/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Projeto de Pesquisa da docente
Geane Dias Gonçalves Ferreira

Decisão 82 25/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Projeto de Pesquisa do docente
Marcelo Mendonça

Decisão 83 25/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Projeto de Pesquisa do docente
Marcelo Mendonça

Decisão 84 25/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, prorrogação de prazo de Projeto de
Pesquisa do docente Marcelo Metri Corrêa



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 023, quarta-feira, 30 de setembro de 2020

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

Decisão 85 25/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Projeto de PesP á g i n a |cente
quisa da do

Safira Valença Bispo

Decisão 86 25/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, prorrogação de prazo de Projeto de
Pesquisa da docente Dulciene Karla de Andrade Silva

Decisão 87 25/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Projeto de Pesquisa da docente
Edilma Pereira Gonçalves

Decisão 88 25/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Projeto de Pesquisa da docente
Glêce Milene Santana Gomes

Decisão 89 25/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Projeto de Pesquisa do docente
Glesser Porto Barreto

Decisão 90 25/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Projeto de Pesquisa do docente
Raimundo Bernadino Filho

Decisão 91 25/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Projeto de Pesquisa do docente
Raimundo Bernadino Filho

Decisão 92 25/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Projeto de Pesquisa do docente
Adeilson Pinheiro Sedrins

Decisão 93 25/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Projeto de Pesquisa do docente
Gustavo Pereira Duda

Decisão 94 25/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Projeto de Pesquisa do docente
Joelton Duarte de Santana

Decisão 95 25/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Projeto de Pesquisa da docente
Maria do Carmo de Albuquerque Braga

Decisão 96 26/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, prorrogação de prazo de Projeto de
Pesquisa do docente Alexandre Tavares da Rocha

Decisão 97 26/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Projeto de Pesquisa do docente
Anderson Santos da Silva

Decisão 98 25/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Projeto de Pesquisa do docente
Anderson Santos da Silva

Decisão 99 25/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Projeto de Pesquisa do docente
Anderson Santos da Silva

Decisão 100 25/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Projeto de Pesquisa do docente
Luiz Carlos Fontes Baptista Filho

Decisão 101 26/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Projeto de Pesquisa do docente
Ricardo Brauer Vigoderis

Decisão 102 25/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Projeto de Pesquisa do docente
Tiago Buarque Assunção de Carvalho

Decisão 103 25/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Projeto de Pesquisa do docente
Helder Fernando de Araújo Oliveira



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 023, quarta-feira, 30 de setembro de 2020

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

Decisão 104 25/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Projeto de PesP á g i n a |cente
quisa do do

Jeandson Silva Viana

Decisão 105 25/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, prorrogação de prazo de Projeto de
Pesquisa do docente Renato José Reis Molica

Decisão 106 25/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Projeto de Pesquisa do docente
Rodrigo Gusmão de Carvalho Rocha

Decisão 107 25/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Projeto de Pesquisa do docente
Anderson Fernandes de Alencar

Decisão 108 25/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Projeto de Pesquisa da docente
Daniele Silva Ribeiro

Decisão 109 25/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Projeto de Pesquisa da docente
Gílcia Aparecida de Carvalho

Decisão 110 25/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Projeto de Pesquisa do docente
Jorge Eduardo Cavalcante Lucena

Decisão 111 25/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Projeto de Pesquisa da docente
Keila Aparecida Moreira

Decisão 112 25/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Projeto de Pesquisa do docente
Danilo Teixeira Cavalcante

Decisão 113 25/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Projeto de Pesquisa da docente
Kedma Maria Silva Pinto

Decisão 114 25/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Projeto de Pesquisa do docente
Rodrigo Cardoso Amaral de Andrade

Decisão 115 26/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Projeto de Pesquisa do docente
Gustavo Henrique da Silva Lima

Decisão 116 26/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Projeto de Pesquisa do docente
Jean Carlos Teixeira de Araújo

Decisão 117 26/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Projeto de Pesquisa do docente
Mácio Farias de Moura

Decisão 118 26/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Projeto de Pesquisa da docente
Maria Aparecida Amorim Sibaldo de Carvalho

Decisão 119 26/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Projeto de Pesquisa do docente
Dennys Dikson Marcelino da Silva

Decisão 120 26/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Projeto de Pesquisa do docente
Luciano Pires de Andrade

Decisão 121 26/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Projeto de Pesquisa da docente
Monaliza Rios Silva

Decisão 122 26/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Projeto de Pesquisa da docente
Juliene da Silva Barros Gomes



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 023, quarta-feira, 30 de setembro de 2020

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

Decisão 123 26/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Projeto de PesP á g i n a |cente
quisa da do

Márcia Bersane Araújo de Medeiros Torres

Decisão 124 26/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Projeto de Pesquisa da docente
Sílvia Elaine Rodolfo de Sá Lorena

Decisão 125 26/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, prorrogação de prazo de Projeto de
Pesquisa da docente Erika Valente de Medeiros

Decisão 126 27/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Projeto de Pesquisa da docente
Gerla Castello Branco Chinelate

Decisão 127 28/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Projeto de Pesquisa da docente
Suzana Pedroza da Silva

Decisão 128 29/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, prorrogação de afastamento parcial
da técnica-administrativa Flávia Almeida Costa Gewehr,

Matrícula SIAPE nº 1655275,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, com ônus

parcial para esta Universidade, durante o período de
junho/2020 a novembro/2020

Decisão 129 29/05/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, prorrogação de afastamento parcial
do técnico-administrativo Diego Guedes Rodrigues dos Santos,
Matrícula SIAPE nº 1084516, ocupante do cargo de Psicólogo,
com ônus parcial para esta Universidade, durante o período de

junho/2020 a agosto/2020

Decisão 130 04/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, Relatório final de Estágio
Probatório e Estabilidade, do docente José Bezerra de Brito

Neto

Decisão 131 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 070/2020, referente à
redistribuição da docente Valquíria Maria

Cavalcante de Moura, da Universidade Federal Rural de
Pernambuco (UFRPE), Unidade Acadêmica de Serra Talhada

(UAST), para a Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
(UFAPE), para o curso de Licenciatura em Letras

Decisão 132 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 071/2020, referente à
proposta do Curso de Doutorado do

Programa de Pós-Graduação em Produção Agrícola (PPGPA), da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE)

Decisão 133 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 072/2020, referente à
Progressão Funcional, do docente Tiago Buarque Assunção de

Carvalho

Decisão 134 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 073/2020, referente à
Progressão Funcional, da docente Flávia Ferreira deMenezes

Decisão 135 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 074/2020, referente à
Progressão Funcional, da docente Priscilla Kelly Machado Vieira

Azevêdo

Decisão 136 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 075/2020, referente à
Progressão Funcional, do docente Sérgio Francisco Tavares de

Oliveira Mendonça

Decisão 137 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 076/2020, referente à
Progressão Funcional, do docente Matheus Dhein Dill

Decisão 138 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 077/2020, referente à
Progressão Funcional, do docente Raimundo Bernadino Filho



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 023, quarta-feira, 30 de setembro de 2020

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

Decisão 139 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 078 P á g i n a |ente à
/2020, refer

Progressão Funcional, da docente Safira Valença Bispo

Decisão 140 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 079/2020, referente aos
questionamentos de 3 (três) técnicos-administrativos, com
relação ao "sorteio"como escolha, em caso de mais de dois
inscritos, para composição da Comissão Organizadora do

Processo
Estatuinte (COPE)

Decisão 141 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 080/2020, referente ao
projeto de pesquisa da docente Elizabete Rodrigues da Silva

Decisão 142 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 081/2020, referente ao
projeto de pesquisa da docente Geane Dias Gonçalves Ferreira

Decisão 143 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 082/2020, referente ao
projeto de pesquisa do docente Marcelo Mendonça

Decisão 144 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 083/2020, referente ao
projeto de pesquisa do docente Marcelo Mendonça

Decisão 145 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 084/2020, referente a
prorrogação de prazo do projeto de pesquisa do docente

Marcelo Metri Corrêa

Decisão 146 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 085/2020, referente ao
projeto de pesquisa da docente Safira Valença Bispo

Decisão 147 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 086/2020, referente a
prorrogação de prazo do projeto de pesquisa da docente

Dulciene Karla de Andrade Silva

Decisão 148 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 087/2020, referente ao
projeto de pesquisa da docente Edilma Pereira Gonçalves

Decisão 149 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 088/2020, referente ao
projeto de pesquisa da docente Glêce Milene Santana Gomes

Decisão 150 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 089/2020, referente ao
projeto de pesquisa do docente Glesser Porto Barreto

Decisão 151 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 090/2020, referente ao
projeto de pesquisa do docente Raimundo Bernadino Filho

Decisão 152 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 091/2020, referente ao
projeto de pesquisa do docente Raimundo Bernadino Filho

Decisão 153 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 092/2020, referente ao
projeto de pesquisa do docente Adeilson Pinheiro Sedrins

Decisão 154 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 093/2020, referente ao
projeto de pesquisa do docente Gustavo Pereira Duda

Decisão 155 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 094/2020, referente ao
projeto de pesquisa do docente Joelton Duarte de Santana

Decisão 156 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 095/2020, referente ao
projeto de pesquisa da docente Maria do Carmo de

Albuquerque Braga



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 023, quarta-feira, 30 de setembro de 2020

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

Decisão 157 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 096/P20á2g0,i rnefaer|ente a
prorrogação de prazo do projeto de pesquisa do docente

Alexandre Tavares da Rocha

Decisão 158 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 097/2020, referente ao
projeto de pesquisa do docente Anderson Santos da Silva

Decisão 159 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 098/2020, referente ao
projeto de pesquisa do docente Anderson Santos da Silva

Decisão 160 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 099/2020, referente ao
projeto de pesquisa do docente Anderson Santos da Silva

Decisão 161 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 100/2020, referente ao
projeto de pesquisa do docente Luiz

Carlos Fontes Baptista Filho

Decisão 162 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 101/2020, referente ao
projeto de pesquisa do docente Ricardo Brauer Vigoderis

Decisão 163 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 102/2020, referente ao
projeto de pesquisa do docente Tiago Buarque Assunção de

Carvalho

Decisão 164 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 103/2020, referente ao
projeto de pesquisa do docente Helder

Fernando de Araújo Oliveira

Decisão 165 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 104/2020, referente ao
projeto de pesquisa do docente Jeandson Silva Viana

Decisão 166 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 105/2020, referente a
prorrogação de prazo do projeto de pesquisa do docente

Renato José Reis Molica

Decisão 167 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 106/2020, referente ao
projeto de pesquisa do docente Rodrigo Gusmão de Carvalho

Rocha

Decisão 168 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 107/2020, referente ao
projeto de pesquisa do docente Anderson Fernandes de

Alencar

Decisão 169 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 108/2020, referente ao
projeto de pesquisa da docente Daniele Silva Ribeiro

Decisão 170 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 109/2020, referente ao
projeto de pesquisa da docente Gílcia Aparecida de Carvalho

Decisão 171 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 110/2020, referente ao
projeto de pesquisa do docente Jorge Eduardo Cavalcante

Lucena

Decisão 172 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 111/2020, referente ao
projeto de pesquisa da docente Keila Aparecida Moreira

Decisão 173 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 112/2020, referente ao
projeto de pesquisa do docente Danilo Teixeira Cavalcante

Decisão 174 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 113/2020, referente ao
projeto de pesquisa da docente Kedma Maria Silva Pinto

Decisão 175 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 114/2020, referente ao
projeto de pesquisa do docente Rodrigo

Cardoso Amaral de Andrade



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 023, quarta-feira, 30 de setembro de 2020

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

Decisão 176 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 115/P á g i n a | ao
2020, referente

projeto de pesquisa do docente Gustavo Henrique da Silva Lima

Decisão 177 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 116/2020, referente ao
projeto de pesquisa do docente Jean Carlos Teixeira de Araújo

Decisão 178 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 117/2020, referente ao
projeto de pesquisa do docente Mácio Farias de Moura

Decisão 179 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 118/2020, referente ao
projeto de pesquisa da docente Maria Aparecida Amorim

Sibaldo de Carvalho

Decisão 180 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 119/2020, referente ao
projeto de pesquisa do docente Dennys Dikson Marcelino da

Silva

Decisão 181 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 120/2020, referente ao
projeto de pesquisa do docente Luciano Pires de Andrade

Decisão 182 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 121/2020, referente ao
projeto de pesquisa da docente Monaliza Rios Silva

Decisão 183 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 122/2020, referente ao
projeto de pesquisa da docente Juliene da Silva Barros Gomes

Decisão 184 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 123/2020, referente ao
projeto de pesquisa da docente Márcia Bersane Araújo de

Medeiros Torres

Decisão 185 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 124/2020, referente ao
projeto de pesquisa da docente Sílvia Elaine Rodolfo de Sá

Lorena

Decisão 186 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 125/2020, referente a
prorrogação de prazo do projeto de pesquisa da docente Erika

Valente de Medeiros

Decisão 187 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 126/2020, referente ao
projeto de pesquisa da docente Gerla Castello Branco Chinelate

Decisão 188 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 127/2020, referente ao
projeto de pesquisa da docente Suzana Pedroza da Silva

Decisão 189 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Homologa a Decisão Ad referendum nº 130/2020, referente ao
Relatório final de Estágio Probatório e

Estabilidade, do docente José Bezerra de Brito Neto

Decisão 190 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova a Progressão Funcional do docente Rodrigo
Cardoso Amaral de Andrade

Decisão 191 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova a Promoção Funcional da docente Horasa
Maria Lima da Silva Andrade

Decisão 192 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova a Progressão Funcional da docente Niege da Rocha
Guedes

Decisão 193 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova a Progressão Funcional do docente Cesar Auguste Badji

Decisão 195 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova a Progressão Funcional do docente Wellington Romero
Serafim Freire



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 023, quarta-feira, 30 de setembro de 2020

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

Decisão 196 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova a Progressão Funcional da P á g i n a |
docente Leila

Nascimento da Silva,

Decisão 197 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova a Progressão Funcional da docente Gilmara Mabel
Santos

Decisão 198 19/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova o Relatório final de Desempenho Docente em Estágio
Probatório e Estabilidade, do docente Danilo Teixeira

Cavalcante

Decisão 199 25/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum o Relatório final de Estágio
Probatório e Estabilidade do docente Luiz Carlos Fontes

Baptista Filho

Decisão 200 25/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum a Progressão Funcional do docente
José Romualdo de Sousa Lima

Decisão 201 25/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum a Progressão Funcional do docente
Valdir Eduardo Ferreira da Silva

Decisão 202 25/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum a Progressão Funcional do docente
Mairon Moura da Silva

Decisão 203 30/06/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum a Progressão Funcional do docente
Marcos Pinheiro Franque

Decisão 204 08/07/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova que a Minuta da Resolução Nº 04/2020, que dispõe
sobre a implantação e regulamentação do Período Letivo
Excepcional (PLE) durante a suspensão de atividades

presenciais no âmbito da graduação e dá outras providências,
deverá ser disponibilizada para a comunidade acadêmica da

UFAPE

Decisão 205 20/07/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova a Progressão Funcional do docente Alixandre
Thiago Ferreira de Santana

Decisão 206 20/07/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova a Progressão Funcional da docente Nair Silva
Cavalcante de Lira

Decisão 207 20/07/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova a Progressão Funcional da docente Tania Alen Coutinho

Decisão 208 20/07/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova à concessão de Licença Capacitação da docente Silvana
Nazareth de Oliveira, a ser realizada no período de 3 (três)
meses, compreendendo setembro a novembro de 2020

Decisão 209 20/07/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova à realização de Serviço Esporádico Pretendido, por
parte da docente Gerla Castello

Branco Chinelate

Decisão 210 20/07/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova à implantação do Laboratório de Pesquisa e
Desenvolvimento (BCC Coworking) da UFAPE

Decisão 211 20/07/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova o Plano de Desenvolvimento de Pessoas (PDP) da
UFAPE, ano 2021

Decisão 212 20/07/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova a solicitação do parecerista de retirar da pauta da
reunião ordinária do CONSU/UFAPE do dia 20/07/2020, o
processo que trata sobre a justificativa de não conclusão de

Doutorado do docente Wellington Marinho de Lira

Decisão 213 20/07/2020 Conselho
Superior Pro

Aprova a Progressão Funcional do docente André Luiz
Rodrigues Magalhães



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 023, quarta-feira, 30 de setembro de 2020

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

Tempore P á g i n a |

Decisão 214 20/07/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova o Edital do Concurso para a seleção do Brasão e
Logotipo da UFAPE

Decisão 215 20/07/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova à minuta de Resolução do Documento de Referência 1,
que regulamenta a metodologia

do Processo Estatuinte

Decisão 216 20/07/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova a Resolução Nº 004/2020, que dispõe sobre a
implantação e regulamentação do Período Letivo Excepcional
(PLE) durante a suspensão de atividades presenciais no âmbito

da graduação, e dá outras providências

Decisão 217 24/07/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova a Resolução Nº 006/2020, que dispõe sobre o
Calendário Acadêmico, voltado para o Período Letivo

Excepcional - PLE (2020.3), fundado na Resolução Nº 004/2020

Decisão 218 24/07/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova com as ressalvas sugeridas na reunião, a Resolução Nº
007/2020, que dispõe sobre normas para concessão dos

Benefícios Emergenciais de Inclusão Digital e de Enfrentamento
à COVID-19 para os discentes da Graduação presencial da

UFAPE

Decisão 219 20/08/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova a Progressão Funcional do docente Ícaro Lins
Leitão da Cunha

Decisão 220 20/08/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova a Progressão Funcional da docente Samara Sibelle
Vieira Alves

Decisão 221 20/08/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova a Progressão Funcional da docente Luciana
Maia Moser

Decisão 222 20/08/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova a Progressão Funcional do docente Hudson
Cavalcante da Silva

Decisão 223 20/08/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova a Progressão Funcional da docente Maria José Gomes
Cavalcante

Decisão 224 20/08/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova a Progressão Funcional do docente Luis Filipe Alves
Pereira

Decisão 225 20/08/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova a Progressão Funcional da docente Márcia Bersane
Araújo de Medeiros Torres

Decisão 226 20/08/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova a Progressão Funcional do docente Elton Roger Alves de
Oliveira

Decisão 227 20/08/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova o Relatório Final do Projeto de Extensão do docente
Murilo Chavedar de Souza Araújo

Decisão 228 20/08/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova o Relatório Final do Projeto de Extensão (edital BEXT
2016) da docente Angela Valéria Alves de Lima

Decisão 229 20/08/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova o Projeto de Ensino dos docentes Ruben Horn
Vasconcelos e Sílvia Elaine Rodolfo de Sá Lorena

Decisão 230 20/08/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova a Progressão Funcional do docente Gustavo Henrique
da Silva Lima

Decisão 231 20/08/2020 Conselho
Superior Pro

Aprova a Progressão Funcional da docente Iris Barboza de
Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 023, quarta-feira, 30 de setembro de 2020

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

Tempore P á g i n a |

Decisão 232 20/08/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova o Projeto de Extensão do docente Caetano De Carli
Viana Costa

Decisão 233 20/08/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova o Projeto de Extensão do docente Luciano Pires de
Andrade

Decisão 234 20/08/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova o Projeto de Extensão do docente Sérgio Francisco
Tavares de Oliveira Mendonça

Decisão 235 20/08/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova a Progressão Funcional do docente Robson
Magno Liberal Veras

Decisão 236 20/08/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova o afastamento integral de longa duração com ônus
limitado/parcial, do docente Luis Filipe Alves Pereira, para
cursar estágio pós-doutoral na Universidade de Antuérpia

(Bélgica), no período de 01/11/2020 a 30/09/2021

Decisão 237 20/08/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova o Projeto de Extensão da docente Catarina da Silva
Souza

Decisão 238 20/08/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova o Projeto de Extensão da docente
Taciana Rabelo Ramalho Ramos

Decisão 239 21/09/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova a Promoção Funcional do docente Luciano
Pires de Andrade

Decisão 240 21/09/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova o Projeto de Ensino do docente Gersonilo Oliveira da
Silva

Decisão 241 21/09/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova o Projeto de Ensino dos docentes Ruben Horn
Vasconcelos e Wallace Rodrigues Telino Júnior

Decisão 242 21/09/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova a criação de disciplina optativa intitulada “Introdução à
Tecnologia do café”, para o curso de
Engenharia de Alimentos/UFAPE

Decisão 243 21/09/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova a Progressão Funcional da docente Daniela Oliveira

Decisão 244 21/09/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova a alteração e atualização da disciplina UAG00100 -
SOCIOLOGIA GERAL, tornando-se SOCIOLOGIA DA

ALIMENTAÇÃO no Projeto Político Pedagógico do curso (PPC),
do curso de Engenharia de Alimentos/UFAPE

Decisão 245 21/09/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova a alteração e atualização da disciplina UAG00160 -
EMBALAGEM DE ALIMENTOS A no Projeto Político-pedagógico

do curso (PPC) de Engenharia de Alimentos, tendo a
substituição do pré-requisito UAG00103 - MICROBIOLOGIA DE

ALIMENTOS A por UAG00159 - TECNOLOGIAS DE
CONSERVAÇÃO DE ALIMENTOS A, e a redução da carga horária
das aulas práticas para 15 horas e aumento para 45 horas das

aulas teóricas

Decisão 246 21/09/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova a equivalência de disciplina entre os componentes
curriculares ÁLGEBRA LINEAR I (MATM3019) e GEOMETRIA
ANALÍTICA (MATM3015) com a GEOMETRIA ANALÍTICA E
ÁLGEBRA LINEAR (UAG00101), do curso de Engenharia de

Alimentos/UFAPE

Decisão 247 21/09/2020 Conselho
Superior Pro Aprova o Projeto de Ensino da docente Daniela Oliveira



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 023, quarta-feira, 30 de setembro de 2020

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

Tempore P á g i n a |

Decisão 248 21/09/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova o Projeto de Ensino da docente Maria do Carmo de
Albuquerque Braga

Decisão 249 21/09/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova o Projeto de Ensino da docente Maria do Carmo de
Albuquerque Braga

Decisão 250 21/09/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova o Projeto de Ensino da docente Maria do Carmo de
Albuquerque Braga

Decisão 251 21/09/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova o Projeto de Ensino da docente Maria do Carmo de
Albuquerque Braga

Decisão 252 20/08/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova o Projeto de Extensão da docente Gerla
Castello Branco Chinelate

Decisão 253 20/08/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova o Projeto de Extensão da docente Tania Alen Coutinho

Decisão 254 21/09/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova a Progressão Funcional da docente Edilma Pereira
Gonçalves

Decisão 255 21/09/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova a Progressão Funcional do docente Jeandson Silva Viana

Decisão 256 21/09/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova o Projeto de Ensino da docente Maria do Carmo de
Albuquerque Braga

Decisão 257 21/09/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova o Relatório Final das eleições para Delegados
Estatuintes e seus anexos (ata da reunião de configuração do
software de votação, ata da apuração do resultado, resultado

final e relatório de apuração gerado pelo Helios Voting),
encaminhados pela Comissão Organizadora do Processo

Estatuinte (COPE) da UFAPE

Decisão 258 21/09/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova o Relatório Final de seleção simplificada para professor
substituto, nas disciplinas Bovinocultura de leite; formulação e
fabricação de rações; produção e manejo de caprinos e ovinos;

zootecnia especial II e zootecnia especial A

Decisão 259 21/09/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova a implantação do Período Letivo Excepcional (PLE)
2020.4 e seu Calendário Acadêmico

Decisão 260 28/09/2020
Conselho

Superior Pro
Tempore

Aprova em Ad Referendum, a Progressão Funcional, do docente
Anderson Fernandes de Alencar

Ofício
Circular 1 15/04/2020 Reitor Pro

Tempore Trabalho remoto na UFAPE e preenchimento de formulário

Ofício
Circular 2 22/04/2020 Reitor Pro

Tempore
Submissão de Projetos de Pesquisa durante período de

trabalho remoto
Ofício
Circular 3 05/05/2020

Reitor Pro
Tempore

Alteração no fluxo de submissão de Projetos de Pesquisa
durante período de trabalho remoto

Ofício
Circular 4 29/07/2020 Reitor Pro

Tempore
Fluxo de submissão de Projetos de Pesquisa, Ensino e Extensão

durante período de trabalho remoto


	APRESENTAÇÃO
	EDIÇÃO REITORIA
	REITORIA
	AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
	AIRON APARECIDO SILVA DE MELO


